
 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

 DI GIUNTA DELL’UNIONE  
 

NUMERO       21/2021 
 
 
 

OGGETTO: CONFERMA P.T.P.C. 2020/2022 PER L’ANNO 2021 e 2022 
 
 
L’anno duemilaventuno, addì ventiquattro del mese di Dicembre, alle ore 10:54 in CANELLI ed in 
una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta dell’Unione con 
l’intervento dei Signori: 
 
COGNOME E NOME COGNOME E NOME 
     1. GHIGNONE Andrea SI 
 

     2. LANZAVECCHIA Paolo SI 
 

       TOTALE PRESENZE       2 
 
in forma telematica mediante lo strumento della videochiamata ai sensi del D.S. 8/2020.  

Assiste il Segretario Generale Avv. MICHELA PARISI FERRONI con funzioni consultive, referenti, 
di assistenza e verbalizzazione. 

Preliminarmente il Segretario Generale accerta l’identità dei partecipanti e dà atto che tutti i 
componenti della Giunta dell’Unione e lei stessa partecipano alla seduta in modalità telematica 
avvalendosi dell’applicazione Whatsapp. Accerta altresì che il suddetto strumento garantisce una 
interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché 
la chiara, inequivoca e libera espressione delle opinioni e circolazione di eventuali documenti. 
Verifica inoltre che dette modalità consentono sia al Presidente che al Segretario di identificare in 
modo inequivoco l’espressione della volontà in modo libero e informato.  

Il Signor GHIGNONE Andrea, nella sua qualità di PRESIDENTE, constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
 



LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso che: 

- la Legge n. 190 del 06.11.2012 detta “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione” e che in base a dette disposizioni normative, ogni Comune deve dotarsi di un Piano 
Triennale tendente a prevenire il rischio della corruzione nell’attività amministrativa dell’ente con 
azioni di prevenzione e di contrasto dell’illegalità da svolgersi a far tempo dal 2014 per ciascun 
triennio a seguire; 

- recenti disposizioni legislative, ed in particolare il D.lgs. 150/2009 e, soprattutto, il D.lgs. 33/2013, 
hanno affrontato la tematica relativa all’applicazione effettiva dei principi di pubblicità e trasparenza 
di cui all’art. 1 della legge 241/1990 nel rispetto dell’art. 97 della Costituzione Italiana, intendendo la 
trasparenza come accessibilità totale delle informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività delle 
pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle 
funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche; 

- tutta la normativa sopracitata è in stretta sinergia e che dunque i Piani anticorruzione e per la 
trasparenza ed integrità perseguono, in ultima analisi, le medesime finalità; 

- il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 
deliberazione numero 831; 

- l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 
"un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 
che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

Considerato che l’art. 1 comma 8, L. 190/2012, prevede che l’Organo di indirizzo politico su proposta 
del Responsabile del servizio di prevenzione della corruzione, adotta il piano triennale di prevenzione 
della corruzione entro il 31 gennaio di ciascun anno, “prendendo a riferimento il triennio successivo a 
scorrimento”; 

Visto il Piano Triennale della corruzione nonché Piano per l’integrità e la trasparenza redatto per il 
triennio 2020/2022, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4/2020 del 10.03.2020;  

Atteso che il piano anticorruzione deve, in particolare, contenere: l’individuazione delle attività a 
maggiore rischio, la previsione per le attività a rischio di forme di controllo e monitoraggio, la 
verifica dei termini per la conclusione dei procedimenti e dei rapporti tra l’Ente ed i soggetti che 
ricevono benefici dallo stesso; 

Considerato che con Delibera numero 1074 del 21 novembre 2018 è stato approvato dall'ANAC 
(Autorità Nazionale anticorruzione) l'aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione; 
Rilevato che in suddetto Piano, nel paragrafo avente per oggetto “Semplificazioni per l’adozione 
annuale del PTPC”, l'autorità ha indicato per i comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti e 
ove non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, che essi possano 
confermare il PTPC già adottato; 

Dato atto che: 

- il PTPC 2021/2023 non risulta essere stato approvato nei termini in quanto con deliberazione n. 
6/2020 il Consiglio dell’Unione aveva manifestato la volontà di estinguere l’Ente entro il 2020; 
- solo verso la fine del 2021 l’Amministrazione ha mutato intendimento;  

Ritenuto a questo punto necessario confermare per l’anno 2021 e 2022 il "Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022” così come previsto dalla delibera 
ANAC n. 1064 del 13/11/2019 in attesa di ridefinire l’assetto organizzativo dell’Ente 

Tenuto conto che nell’Unione dei Comuni non sono intercorsi eventi corruttivi né rilevanti modifiche 
organizzative; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

Visto il vigente Statuto dell’Unione; 



Acquisito in seduta il parere di regolarità tecnica del Segretario dell’Unione ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali dell’atto; 

2) di confermare per l’anno 2021 e 2022, per le ragioni esposte in premessa, il Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione nonché Piano per l’integrità e trasparenza 2020/2022, approvato con 
DGU 4/2020 del 10.03.2020; 

3) di pubblicare il presente documento confermativo nella sezione Amministrazione Trasparente - 
parte Anticorruzione; 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere  

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs.267/2000 e s.m.i. 

**********  

Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 21/2021 del 24/12/2021. 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 GHIGNONE Andrea * 

 
_____________________ 

               IL SEGRETARIO GENERALE 
 PARISI FERRONI Michela * 

 
__________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 


